
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO IX – São Bento – Quinta-feira, 10 de outubro de 2019. 

 

 
Página 1 de 2 

 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 00215/2019 

Tomada de Preços nº 00009/2019 – Objeto de apostilamento: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA 
QUADRA POLIESPORTIVA NA ESCOLA AFONSO MANOEL, NO 
BAIRRO AFONSO MANOEL, NESTE MUNICÍPIO, CONFORME 
PROJETOS E ESPECIFICAÇÕES. O presente termo de 
apostilamento tem por finalidade reajustar a dotação orçamentária, 
incluindo a dotação: 020512365010412074490510000001113 
Recursos provenientes de transferências do FUNDEB 40%. 

São Bento – PB, 09 de Outubro de 2019. 
Jarques Lúcio da Silva II - Prefeito 
 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 00216/2019 
Tomada de Preços nº 00010/2019 – Objeto de apostilamento: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA ANDRÉ PEDRO DA 
SILVA NO BAIRRO SÃO BENTINHO, NESTE MUNICÍPIO, 
CONFORME PROJETOS E ESPECIFICAÇÕES. O presente termo 
de apostilamento tem por finalidade reajustar a dotação 
orçamentária, incluindo a dotação: 
020512365010412074490510000001113 Recursos provenientes 
de transferências do FUNDEB 40%. 

São Bento – PB, 09 de Outubro de 2019. 
Jarques Lúcio da Silva II - Prefeito 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00018/2019 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DP00018/2019, que objetiva: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: ALDEMI VIEIRA DE SOUSA - ME - R$ 342.302,39; JANE 
EYRE CARVALHO DIAS DA SILVA - ME - R$ 361.761,93. 

São Bento - PB, 08 de Outubro de 2019 
JARQUES LÚCIO DA SILVA II - Prefeito 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
 

ATOS DO IMPRESB 

 
 

EDITAIS E AVISOS 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
  

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO 
PROCESSO: Pregão Presencial nº 00039/2019. OBJETO: 
Aquisição Futura e Eventual de Equipamentos de Ar Condicionado 
para as Diversas Secretarias Deste Municipio, Conforme Termo de 
Referencia. NOTIFICAÇÃO: Convocamos a seguinte empresa para 
no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data 
desta publicação, comparecer junto a Comissão Permanente de 
Licitação objetivando a assinatura do respectivo contrato, sob pena 
de incidência da cominação prevista no Art. 81, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores: Canapu Comércio de 
Distribuição Ltda - CNPJ 08.449.096/0001-81. INFORMAÇÕES: na 
sede da CPL, Praça Tiradentes, 52 - Centro - São Bento - PB, no 
horário das 07:00 Às 13:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 
3444-2223. 

São Bento - PB, 09 de Outubro de 2019 
JARQUES LÚCIO DA SILVA II – Prefeito 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DP00018/2019. DOTAÇÃO: 
02051236101022205.3.3.90.30.1001 - Recursos Ordinários/Próprio 
02051236101022205.3.3.90.30.1122 - Transferências do 
FNDE/PNAE 02070824400132058.3.3.90.30.1001 - Recursos 
Ordinários/Próprio 02100824400132062.3.3.90.30.1001 - Recursos 
Ordinários/Próprio 02051236100052012.3.3.90.30.1111 - Receitas 
de Impostos e Transf. de Impostos/Educação 
02051236100052012.3.3.90.30.1115 - Transferências do FUNDEB 
40% - Complem. da União 02051236100052012.3.3.90.30.1120 - 
Transferências de Salário Educação 
02051236600052025.3.3.90.30.1124 - Outras Transferências de 
Recursos do FNDE 02091030100092053.3.3.90.30.1211 - Receitas 
de Impostos e Transf. de Impostos/Saúde 
02091030100102046.3.3.90.30.1211 - Receitas de Impostos e 
Transf. de Impostos/Saúde. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2019. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de São Bento e: CT Nº 00229/2019 - 09.10.19 - JANE 
EYRE CARVALHO DIAS DA SILVA - ME - R$ 361.761,93; CT Nº 
00230/2019 - 09.10.19 - ALDEMI VIEIRA DE SOUSA - ME - R$ 
342.302,39. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00018/2019. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A 
DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças. RATIFICAÇÃO: 
Prefeito, em 08/10/2019. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO IX – São Bento – Quinta-feira, 10 de outubro de 2019. 

 

 
Página 2 de 2 

 
 

 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UBS DO BAIRRO SÃO JOSÉ E 
REFORMA DA UBS DA COMUNIDADE SÃO BENTO DE BAIXO, 
NESTE MUNICÍPIO, CONFORME PROJETOS E 
ESPECIFICAÇÕES. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 
00011/2019. DOTAÇÃO: Recursos: Transferência de recursos do 
SUS e Próprios do Município de São Bento. VIGÊNCIA: até 
08/04/2020. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
São Bento e: CT Nº 02229/2019 - 08.10.19 - B2 CONSTRUÇÕES 
EIRELI - R$ 81.219,87. 


